

ALESSANDRO GARGANI

08/06/1975

PRESENTAZIONE

Dirigente e project-manager con oltre quindici anni di esperienza nella gestione di organizzazioni e processi complessi e nell'analisi, implementazione e valutazione delle politiche pubbliche degli enti locali e territoriali, combinata ad una spiccata sensibilità manageriale e per le relazioni istituzionali. Competenze specialistiche e multifunzionali nell'amministrazione, controllo di gestione e rendicontazione di finanziamenti pubblici ed in particolare di fondi dell'UE, in particolare nell'ambito di rapporti tra diverse amministrazioni pubbliche. Tra le principali caratteristiche:

Change management e start-up di organizzazioni complesse
Amministrazione, finanza, controllo di gestione e rendicontazione nella pubblica amministrazione locale
Ottima conoscenza delle politiche e dei fondi Europei

Propensione all'analisi quantitativa (statistica, econometrica)
Capacità di sostenere intensi ritmi di lavoro
Spiccate capacità analitiche (Punteggio 710 al GMAT)

FORMAZIONE

UNIVERSITY OF CHICAGO – Booth School of Business, Chicago, IL, USA Marzo 2010
Diploma di Master of Business Administration with Honors (magna cum laude)
Executive Program – Chicago, London, Singapore

UNIVERSITA' COMMERCIALE "L. BOCCONI", Milano, Italia 2000
Diploma di Laurea in Discipline Economiche e Sociali, Voto 110/110, Media 29,1/30
Tesi in Analisi delle Politiche Pubbliche: *"Il concetto di rendimento istituzionale - Modelli per la valutazione dell'efficacia dell'azione della pubblica amministrazione"*

IMPERIAL COLLEGE LONDON – Business School, London, UK Aprile 2011 – Aprile 2012
Studi di dottorato su innovazione e imprenditorialità nelle aree metropolitane

HARVARD UNIVERSITY – Kennedy School of Government, Cambridge, MA, USA 2005
Executive Program *"Driving Government Performance"*

ESPERIENZE LAVORATIVE

ANCI, Roma Gennaio 2007 – Presente
Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (90 dipendenti, 37m Euro di bilancio)

Vice Segretario Generale (dal 2009) - Direttore Operativo (dal 2007 al 2009)

- Su delega del Segretario Generale, gestione operativa dell'associazione e supervisione di tutte le attività progettuali e delle strutture controllate. Supervisione delle materie legate ai Servizi Pubblici Locali, alle società partecipate dai Comuni, al catasto, al patrimonio immobiliare dei Comuni, ai Lavori Pubblici.
- Principali attività
 - Gestito il processo di start-up di numerose strutture controllate (in particolare la trasformazione del Consorzio ANCI-CNC in Fondazione per la Finanza e l'Economia Locale [IFEL], in attuazione del DM del MEF del 22/11/2005 e la costituzione della Fondazione Patrimonio Comune per supportare gli enti locali nelle politiche di valorizzazione degli immobili pubblici) e di liquidazione delle partecipate non performanti
 - Costituito nel 2010, in collaborazione con la Regione Campania, l'Istituto per la Finanza e l'Economia Locale della Campania (di cui ho ricoperto il ruolo di Segretario Generale fino al Dicembre 2011) a cui è attualmente affidata l'assistenza tecnica sulle misure del POR FESR sullo Sviluppo Urbano (Progetto PIU Europa)
 - In collaborazione con la Fondazione IFEL, di cui ricopro dal 2006 la funzione di Consigliere delegato, gestito nel 2011 il processo di assessment del bilancio della Regione Piemonte, con particolare riferimento alla certificazione delle partite creditorie e debitorie con lo Stato Centrale e con le strutture partecipate dalla Regione
 - Ridefinito l'insieme dei servizi offerti dall'Associazione agli associati, con aumento significativo del numero dei Comuni associati
 - Definito accordi di programma con diversi Ministeri (Interni, Esteri, Ambiente, Welfare, Gioventù e Sport) per il valore complessivo di oltre 30 milioni di euro da distribuire ai Comuni
 - Riorganizzato i servizi amministrazione, finanza, controllo e rendicontazione, con rendicontazioni effettuate per oltre 60 milioni di euro in due anni e con spese contestate inferiori allo 0,1%

- o Gestione del personale e delle risorse umane; gestito il rinnovo del CCNL ANCI e ridefinito il sistema di compensazione variabile introducendo meccanismi di premialità legati ad obiettivi e risultati

SVILUPPO CAMPANIA, Napoli

Dicembre 2011 – Presente

Società In-house della Regione Campania, Finanziaria Regionale operante nel settore dello sviluppo economico, dei finanziamenti e dei servizi reali alle imprese, della ricerca e innovazione, dei sistemi informativi regionali

Amministratore Delegato

- Rappresentante legale, responsabile della gestione ordinaria e straordinaria della società; 77 dipendenti
- In base alla Legge Regionale 15/2013, responsabile della stesura e gestione del piano industriale per il riordino delle 9 partecipate regionali operanti nei settori attività produttive, ricerca e innovazione, ICT (mediante fusione per incorporazione di alcune e liquidazione di altre e con assorbimento di oltre 100 dipendenti).
- Delegato dal Presidente della Regione Campania a supervisionare la strategia per le Aree interne della Campania nella programmazione 2014/2020 e l'individuazione dei territori per i progetti pilota di cui all'art. 1 comuni 13-17 della legge 27 dicembre 2013, n.147
- Principali attività
 - o Costituzione e gestione di strumenti di ingegneria finanziaria ai sensi dell'art. 44 del Regolamento (CE) 1083/2006 per complessivi 220m Euro (120m Euro per Microcredito; 100m Euro per le PMI)
 - o Costituzione e gestione di un fondo di 150m Euro per misure anticicliche a favore delle imprese, a valere sulla riprogrammazione delle risorse FESR per l'accelerazione della spesa (c.d. PAC Regionale)
 - o Tenuta dei rapporti con Invitalia SpA per conto della quale la società gestisce tre incubatori e svolge le istruttorie per l'erogazione dei finanziamenti di cui al Titolo II della L. 185/2000

FORMAUTONOMIE SpA, Roma

2005 – 2006

Società partecipata dal Formez e dall'ANCI per la Formazione del personale degli Enti Locali

Vice Direttore Generale

- Gestione operativa dei 34 dipendenti (27 consulenti/formatori e 7 amministrativi)
- Principali attività:
 - o Responsabile di un progetto del valore di 1,5m Euro sulle best-practices europee in materia di servizi pubblici locali
 - o Responsabile di un progetto sulla partnership pubblico-privato nella riqualificazione del tessuto urbano di una grande città italiana

FORMEZ, Roma, Napoli, Cagliari, Italia

2001 – 2005

Centro di Formazione Studi - Dipartimento della Funzione Pubblica

Capo della Divisione Information Technology, Amministrazione, Finanza e Controllo

- Gestione di un ufficio con 58 dipendenti. Responsabile per il budget e la predisposizione del bilancio (105m Euro)
- Principali attività:
 - o Implementazione di un nuovo sistema informativo aziendale (ERP - Oracle Applications) con più di 100 utenti nelle diverse sedi del Centro; sviluppo di un nuovo sistema per la rendicontazione dei progetti finanziati

Responsabile di Progetto

2001 – 2004

- Responsabile di una delle linee di attività del progetto "Governance" per lo sviluppo di modelli e strumenti per la pianificazione e controllo intra e interistituzionale delle amministrazioni di enti locali e centrali
- Responsabile di un progetto sul benchmarking dell'azione amministrativa dei Comuni

PARLAMENTO EUROPEO, Brussels, Belgio (Assistente Parlamentare)

1999 – 2001

IReR (Istituto Regionale di Ricerca) Lombardia, Milano, Italia (Ricercatore)

1999

ALTRE INFORMAZIONI

Esperienze di studio universitario in Germania e Stati Uniti prima della Laurea; attività di consulenza in Polonia.

Italiano madrelingua; Inglese eccellente; Tedesco (ZDaF) e Polacco di base

Il sottoscritto autorizza il trattamento dei propri dati secondo quanto previsto dal DLGS 196/2003.

Roma, 18 settembre 2015

Firma 

Con la presente autorizzo la Fondazione IFEL alla pubblicazione di tale documento in applicazione e ai fini dell'art. 14 del DLgs 33 del 2013.

Roma, 18 settembre 2015

Firma 